
「こどもの読書週間」に本やおはなしの楽しさを伝える
とともに、子どもたちが図書館へ足を運び、
絵本に親しんでもらう機会を作る展示です。

こんにちは。４月に図書館長に就任しました野口と申します。どうぞよろしくお願いし

ます。
日頃から、皆様方には宇土市立図書館をご利用いただき、誠にありがとうございます。

また、新型コロナウイルス感染拡大防止策として、館内利用の一部制限や図書館行事の中
止または縮小など、大変ご不便をおかけしておりますことをお詫び申し上げます。引き続
き安心して図書館をご利用いただけるよう対策に努めてまいりますので、ご理解とご協力
をいただきますようお願いします。

さて、当館では今年度も、各種事業・イベントの拡充やホームページ・ＳＮＳを活用し
た情報発信、蔵書の充実、読書環境の整備等、皆様がより一層利用しやすい図書館を目指
して、サービス向上のための施策に引き続き取り組んでまいります。その一つとして、今
年度は週末の開館時間延長を予定しております。今後も皆様からのご要望やご意見を参考
に図書館活動を向上させてまいりますので、ぜひ声をお寄せください。
職員一同、皆様のご来館をお待ちしております。

宇土市立図書館長 野口 泰正

宇土市立図書館 2 2 - 4 5 1 2

多くの人に愛される本の創作に携わり、2021年1月～2023年3月に
亡くなった作家の本を展示します。



宇土市立図書館のホームページでできること

古典文学「リンボウ先生のなるほど
古典はおもしろい」

林 望/著 Y910ハ

国文学者のリンボウ先生が、「古典」
の授業が10倍楽しくなるポイントを紹介。
「土佐日記」「伊勢物語」「源氏物語」
「平家物語」「枕草子」「徒然草」「風
姿花伝」を取り上げる。

絵本「ぼくとクッキーのなかなおり」
かさい まり /作・絵 E913カ

「仲よしのともだちとけんかした！ど
うしよう。どうしたら、なかなおりで
きるのかな…。」誰もが経験するもど
かしい気持ちを、短い言葉と美しい絵
で綴ります。

小説 「人生70点主義
自分をゆるす生き方」

梅沢 冨美男/著 775ウ

抱腹絶倒の浮気叱られエピソード、人
気番組「プレバト!!」の裏話、被災地の子
供たちとの忘れられない触れあい…。
大活躍の70代の、優しさとユーモアが

たっぷり詰まったエッセイ集。

いよいよ宇土市役所の新
庁舎が出来上がりました。
５月には引越しが始まり、
８日(月)から業務開始です。
ワクワクしますね‼

宇土市役所

読み物「パパが宇宙へ行くなんて！」
おはなしサイエンス 宇宙の未来」

松素 めぐり/作 K538マ

「パパが宇宙旅行に行くことになった。こず
えは、人類が自由に宇宙に行ける時代がそこ
まで来ていることを知り…。科学への関心が
深まる物語。宇宙の未来と小～中学校で学ぶ
理科の内容との関連を解説する「ひとくちメ
モ」も収録。

・図書館の本の検索・予約ができます。
・パスワードとメールアドレスを登録すると
予約本の連絡をメールで受け取れます。

・ログインして利用者情報でスマートフォンの
画面にバーコードを表示し、本を貸りる
ことができます。

・借りている本の延長が１回できます。
（ただし、予約が入っているとできません。）

・お気に入り一覧を作ることができます。
・過去の特設の本、新着案内、貸出ランキング、
CD・DVDのリストなどがわかります。

他にも便利な機能がありますので、ご利用ください。

一般室

もう１度「火の国熊本」の魅力を再発見

してみましょう。見たことのない場所、聞
いたことのない話、魅力いっぱいの熊本が
まだまだあります。

児童室

📚お花見
お花見にいい季節です。

野の花や、庭に咲いている花、桜を見て
ぱっと明るく華やかな時を過ごしませか？

知ってるようで意外と知らない学
校のこと。給食、通学路、外国の学
校のことなど…。色んな秘密を調べて
みよう！

📚熊本地震から７年

今年の４月で、熊本地震から７年が経ち
ます。そこで今回は、地震にまつわるおは
なしや、防災の本などを集めました。

宇土市立図書館のホームページでできること

📚熊本再発見！！！📚学校の秘密を調査せよ！


